Du reste, le trait qu'on vient de lire prouve que les païens s'inquiétaient quelquefois des variations qu'ils remarquaient dans leur culte. Les plus sages d'entre eux gémissaient de sa corruption, et ils n'y voyaient d'autre remède que le retour à la religion antique. « Pour dire la vérité (c'est

(890) Chap. 20.

(891) Ἡ Σόλων, Σόλων, Ἕλληνας ἀπὸ παιδῆς ἔσσει, γέρων ἀπὸ Ἑλλήνων οὐκ ἔσσει... Νῆα ἔσσει, τὰς ψυχὰς πάντας Ὀυδαιῖνον γὰρ ἐν ἀσπίδι ἔχειται, οἱ ἀρχαίων ἀνομοῦ παλαιῶν δόξων, οὐδὲ μάλα μαχρὰ χρόνον, πολλοὺς ἐβόων. (PLATON, *Timee*, Oper. t. IX, pag. 290, 291. Edit. B. pont.)

(892) Proci, nobis prestantiores, diisque propinquiores, hæc nobis oracula tradiderunt. (PLATON, *Phileb.* Oper., t. IV, p. 219. Edit. B. pont. — Οἱ μὲν παλαιῶι, πρῆκτοις ἡμῶν, καὶ ἐγγυτέρω οἰκούντες, ταύτην νόμον παρέδοσαν.

(893) Πρῶτον τὰ ζῆμματα, κ. τ. λ. Utrum, o Protaclæ, dicendum est, universum hoc agi ab irrationali potestatem tenentiaque et fortuita potestate? An contra, quemadmodum maiores nostri senserunt, ordine quodam mentis et sapientie mirabilis gubernari?

. . . — Nec ergo unquam de iis aliter loqui, aut sentire ausim. — Visne igitur quod a prisca assertum est, nos item confitemur hæc videlicet ita sese habere? nec modo putemus, alia sine periculo proferri non posse, verum etiam una cum illis vituperationis periculum tubecamus, si quando vir aliquis durus ac vehemens ista non sic, sed sine ordine ferri, contenderit? — Quidni velim? (*Ibid.*, p. 214, 215.) In hac enim (fide) testimonium consecuti sunt senes. (Ep. ad Hebr., xi, 2.)

(894) On retrouve dans Q uinilien la même maxime : « Brevis est institutio, vicia honesta beatæque, si credas. » La nécessité de la foi est un dogme aussi ancien qu'universel.

(895) Cæterorum vero qui dæmones appellantur et cognoscere et enuntiare ortum, majus est opus quam ferre nostrum valet ingenium. Priscis itaque veris hæc in re credendum est, qui diis geniti, ut ipsi dicebant, parentes suos optime noverant. Impossibile sane deorum filijs fidem non habere, licet nec nec sarris n'e verissimilibus eorum oratio confirmetur. Verum quia de suis ac notis rebus loqui se affirmabant, nos, legem secuti, fidem prestatimus. (PLATON, in *Timæo*, Op. t. tom. IX, pag. 524.) Περὶ δὲ τῶν Ἑλλῶν δειμονίων, κ. τ. λ.

(896) ARISTOT. *Metaphysic.*, lib. XII, cap. 7, Oper., t. II, p. 744 : Παράδοσαι δὲ ὑπὸ τῶν ἀρχαίων καὶ παλαιῶν, κ. τ. λ.

(897) Jam ritus familie patræque servare (lex jubet), id est quoniam antiquitas proxime accedit ad deos, a diis quasi traditam religionem tueri (Cicero, *De Legibus*, l. II, c. 11).